
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  52   del  09-04-2019

Oggetto: PROGETTO POR FESR 2014-2020. MESSA IN SICUREZZA, RECUPERO E
VALORIZZAZIONE DELLA VIA LAURETANA. AZIONE 1. APPROVAZIONE
DELL'INTERVENTO RICADENTE SUL TERRITORIO DI TREIA NELL'AMBITO
DEL PROGETTO DI VALORIZZAZIONE DEL TRACCIATO DELLA VIA
LAURETANA, CINQUECENTESCA STRADA REGIA POSTALE (ENTE
RESPONSABILE E ATTUATORE -  AZIONE 1 - COMUNE DI TOLENTINO).

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  nove del mese di aprile, alle ore
16:00, nella Residenza municipale, il Commissario Straordinario, Dott.
SALVATORE ANGIERI, nominato con decreto del Presidente della
Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al prot. n. 20.645 del 04/12/2018,
pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.

Partecipa, con funzioni di assistenza, il Segretario Comunale, Dott.ssa
ALESSANDRA SECONDARI.



Città di Treia

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del 3° Settore “Lavori
pubblici – Ambiente – Servizi tecnici e manutentivi”, arch. Lauretta Massei:

PREMESSO che:
nella "Scheda di attuazione del POR 2014-2020" di cui all’Allegato A2 della delibera-
di Giunta regionale n. 1143 del 21/12/2015, per l’Azione 17.1 - Valorizzazione
turistica dei cluster attraverso interventi ed eventi di qualificazione dei prodotti e dei
territori, si prevede di valorizzare all’azione 2.1 i Cammini Lauretani nell’ambito di
una maggiore promozione dell’offerta turistica legata al turismo religioso,
prevedendo come comune capofila il Comune di Loreto;
con delibera di Giunta regionale n. 1331 del 03/11/2016: "Modalità attuative del-
Programma Operativo (MAPO) POR FESR 2014-2020 - Deliberazione Giunta
Regionale n. 1143/2015 - asse 6 - azione 17.1 - intervento "Valorizzazione turistica
dei cluster attraverso interventi ed eventi di qualificazione dei prodotti e dei territori
ed eventi di qualificazione dei prodotti e dei territori" - Ripartizione delle risorse" è
stata individuata per questa azione una dotazione finanziaria totale pari ad €
1.100.000,00 e prevedendo oltre al Comune capofila Loreto come beneficiari anche i
comuni coinvolti nel progetto, oltre che altri soggetti pubblico - privati coinvolti nel
progetto, in partenariato tra loro;

VISTA la deliberazione n. 51 del 29/12/2017, con la quale il Consiglio comunale,
nel dare atto della volontà dei Comuni di Loreto (capofila), Serravalle del Chienti,
Muccia, Camerino, Valfornace, Visso, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone,
Cessapalombo, Pievetorina, Serrapetrona, San Ginesio, Treia, San Severino Marche,
Belforte del Chienti, Tolentino, Appignano, Pollenza, Macerata, Recanati, Sefro,
Montecassiano, Montelupone, di costituirsi in Associazione Temporanea di Scopo (ATS)
per la realizzazione del progetto di "MESSA IN SICUREZZA, RECUPERO E
VALORIZZAZIONE DELLA VIA LAURETANA primo progetto stralcio e secondo
progetto stralcio", ha approvato lo schema di associazione temporanea di scopo e gli
elaborati progettuali predisposti per il conseguimento della finalità della costituenda
associazione, dando atto che il Comune di Tolentino, quale Ente responsabile, è soggetto
attuatore delle attività previste in Azione 1 - Valorizzazione del tracciato e della sua
fruibilità, mentre il Comune di Loreto è soggetto attuatore delle attività previste in
Azione 2 - Valorizzazione della Via Lauretana e dei Cammini
Lauretani
;

ATTESO che:
con D.G.R. n. 416 del 03/04/2018 ad oggetto "Reg. (CE) n. 1303/2013. POR FESR-
2014-2020 - Asse 6, Azione 17.1.3.B.1 “I Cammini Lauretani”. Approvazione
progetto e schema di accordo tra la Regione Marche e i Comuni interessati”, la
Giunta regionale ha approvato il progetto preliminare che prevede la realizzazione di
un progetto complessivo riguardante, da un lato la valorizzazione del tracciato della
Via Lauretana e dall’altro lato la promozione di questo itinerario anche a livello
europeo mettendo in pratica tutte le azioni al fine di far conoscere e far fruire al
maggior numero di turisti e pellegrini sia il percorso che l’intero territorio regionale
da esso attraversato;
il costo totale dell’intervento così articolato è stato quantificato, sulla base del-
progetto preliminare, in un importo complessivo di € 1.100.000,00, di cui il
finanziamento a carico dei fondi POR FESR 2014-2020 è pari al medesimo importo;
in data 30/07/2018, con prot. n. 873424, è stato sottoscritto l’Accordo tra la Regione-
Marche, il Comune di Loreto e il Comune di Tolentino per l’attuazione

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 52 del 09-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

dell’Intervento 17.1.3.B.1 "I Cammini Lauretani", con il quale la Regione si è
impegnata a trasferire al Comune di Loreto e al Comune di Tolentino le risorse
finanziarie relative alla parte di rispettiva competenza, nel limite massimo,
rispettivamente, di € 200.000,00 e di € 900.000,00;

PRESO ATTO che i Comuni di Loreto (capofila), Serravalle del Chienti, Muccia,
Camerino, Valfornace, Visso, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo,
Pievetorina, Serrapetrona, San Ginesio, Treia, San Severino Marche, Belforte del
Chienti, Tolentino, Appignano, Pollenza, Macerata, Recanati, Sefro, Montecassiano,
Montelupone si sono riuniti in Associazione Temporanea di Scopo (ATS) per la
realizzazione del progetto di "MESSA IN SICUREZZA, RECUPERO E
VALORIZZAZIONE DELLA VIA LAURETANA primo progetto stralcio e secondo
progetto stralcio";

CONSIDERATO, quindi, che l’intervento di primo stralcio, approvato con
D.G.R. n. 416 del 03/04/2018, necessita di attuazione, nel rispetto della tempistica di cui
all’Accordo prot. n. 873424 sottoscritto tra Regione Marche, il Comune di Loreto e il
Comune di Tolentino;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale del Comune di Tolentino n.
157 del 23/04/2018, ratificata dal Consiglio comunale in data 31/05/2018 con
deliberazione n. 22, con la quale, nell’aggiornamento del piano triennale delle opere
pubbliche è stata prevista la realizzazione di tale intervento nella prima annualità, per un
importo complessivo di € 900.000,00 individuando come responsabile del procedimento
l’ing. Katiuscia Faraoni;

CONSIDERATO che con determina dirigenziale n. 757 dell’11/09/2018 del
Comune di Tolentino veniva incaricato l’ing. Gianfranco Ruffini per la redazione del
progetto esecutivo;

PRESO ATTO che l’approvazione del progetto esecutivo “Valorizzazione del
Tracciato della Via Lauretana, cinquecentesca strada regia postale” dell’importo
complessivo di € 900.000,00 a firma dell’ing. G. Ruffini sarà effettuata dal Comune di
Tolentino in qualità di Ente responsabile e soggetto attuatore Azione 1, ma che è richiesta
l’approvazione di ogni singolo intervento afferente al comune interessato;

VISTI gli elaborati, componenti il progetto esecutivo: A7 Individuazione del
tracciato e dei totem informativi, B4 – quadri tecnici economici ed in particolare il
quadro tecnico economico relativo all’intervento di valorizzazione del percorso sul
territorio del Comune di Treia, il cui importo è pari ad € 2.627,61 oltre IVA 22% per
complessivi € 3.205,68;

ATTESTATO che l’area individuata per l’apposizione del cartello informativo
rispondente alle coordinate GPS 43.317026, 13.294189 è nella disponibilità del Comune
di Treia;

DATO ATTO che le eventuali economie del progetto di cui all’oggetto saranno
impiegate per completare il percorso dei Cammini Lauretani nel Comune di
Montecassiano, come autorizzato dalla Regione Marche;

RILEVATO che nulla osta all’approvazione dell’intervento di valorizzazione del
percorso sul territorio del Comune di Treia, il cui importo è pari ad € 2.627,61 oltre IVA

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 52 del 09-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

22% per complessivi € 3.205,68 quale parte del progetto esecutivo di “Valorizzazione
del Tracciato della Via Lauretana, cinquecentesca strada regia postale” a firma dell’ing.
G. Ruffini;

Premesso quanto sopra;
SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di APPROVARE l’intervento di valorizzazione del percorso sul territorio del2.
Comune di Treia, il cui importo dei lavori è pari ad € 2.627,61 oltre IVA 22% per
complessivi € 3.205,68, quale parte del progetto esecutivo “Valorizzazione del
Tracciato della Via Lauretana, cinquecentesca strada regia postale” a firma dell’ing.
G. Ruffini;

di PRENDERE ATTO che tale approvazione è propedeutica all’approvazione del3.
progetto esecutivo “Valorizzazione del Tracciato della Via Lauretana, cinquecentesca
strada regia postale” per l’importo complessivo di € 900.000,00 a firma dell’ing. G.
Ruffini, che sarà effettuata dal Comune di Tolentino in qualità di Ente responsabile e
soggetto attuatore Azione 1;

di DARE ATTO che l’intervento è interamente finanziabile dalla Regione Marche a4.
carico dei fondi POR FESR 2014-2020, come riportato nella D.G.R. n. 416 del
03/04/2018;

di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del 2° Settore di provvedere alla5.
variazione di bilancio di previsione 2019 ai fini dell’inserimento della spesa
ammontante ad un importo complessivo di € 3.205,68;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo6.
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
Arch. Lauretta Massei

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 52 del 09-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del 3° Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e
Manutentivi”, arch. Lauretta Massei;

RITENUTO dover procedere all’approvazione dell’intervento di valorizzazione
del percorso sul territorio del Comune di Treia, il cui importo dei lavori è pari ad €
2.627,61 oltre IVA 22% per complessivi € 3.205,68, quale parte del progetto esecutivo
“Valorizzazione del Tracciato della Via Lauretana, cinquecentesca strada regia postale” a
firma dell’ing. G. Ruffini;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al
prot. n. 20.645 del 04/12/2018, con il quale è stato sciolto il Consiglio comunale di
questo Ente e nominato il Dott. Salvatore Angieri quale Commissario Straordinario per la
provvisoria gestione del Comune, conferendo allo stesso i poteri spettanti al Consiglio
comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Territorio e Urbanistica - SUE” in ordine alla conformità tecnica urbanistica ed edilizia,
espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

Ai sensi e per gli effetti della vigente normativa;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di APPROVARE l’intervento di valorizzazione del percorso sul territorio del2.
Comune di Treia, il cui importo dei lavori è pari ad € 2.627,61 oltre IVA 22% per
complessivi € 3.205,68, quale parte del progetto esecutivo “Valorizzazione del
Tracciato della Via Lauretana, cinquecentesca strada regia postale” a firma dell’ing.
G. Ruffini;

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 52 del 09-04-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

di PRENDERE ATTO che tale approvazione è propedeutica all’approvazione del3.
progetto esecutivo “Valorizzazione del Tracciato della Via Lauretana,
cinquecentesca strada regia postale” per l’importo complessivo di € 900.000,00 a
firma dell’ing. G. Ruffini, che sarà effettuato dal Comune di Tolentino in qualità di
Ente responsabile e soggetto attuatore Azione 1;

di DARE ATTO che l’intervento è interamente finanziabile dalla Regione Marche a4.
carico dei fondi POR FESR 2014-2020, come riportato nella D.G.R. n. 416 del
03/04/2018;

di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del 2° Settore di provvedere alla5.
variazione di bilancio di previsione 2019 ai fini dell’inserimento della spesa
ammontante ad un importo complessivo di € 3.205,68;

di TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comune di Tolentino per6.
l’adozione dei provvedimenti di competenza.

Inoltre il Commissario Straordinario, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 52 del 09-04-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale
F.to Dott. SALVATORE ANGIERI F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 09-04-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 09-04-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. PATRIZIA ROGANTI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 09-04-2019 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune dal 16-04-2019 al 01-05-2019 (articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

Treia, 16-04-2019 Il Responsabile del I Settore
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 16-04-2019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

_____________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, _________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

_____________________________________________________________________________

Assegnata al Settore:

1 2 3 4 5 Segr.

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 52 del 09-04-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


